
DETERMINAZIONE
n. 402 del 17/10/2022

Oggetto:  SPESE  FUNERARIE  PER DEFUNTO PER  IL  QUALE  VI  E'  ASSENZA O DISINTERESSE  
DEI FAMILIARI- IMPEGNO DI SPESA .

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTE:

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 23.05.2022 avente ad oggetto “approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2022-2024”;

• la Deliberazione di consiglio Comunale n. 25 del 23.05.2022 avente ad oggetto “approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e relativi allegati”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 23.05.2022 avente ad oggetto “approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2022-2024 - assegnazione risorse”;

VISTO il regolamento del Comune di Vigarano Mainarda DISCIPLINANTE L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI 
PER SPESE FUNERARIE A FAMIGLIE INDIGENTI E LA FORNITURA DI SERVIZI E ONORANZE FUNERARIE A 
SALME PER LE QUALI VI SIA ASSENZA O DISINTERESSE DEI FAMILIARI , di cui alla Delibera di Consiglio 
Comunale n. 21 del 25/05/2020;
VISTA la richiesta, pervenuta in data 30/08/2022 con prot. 13675 dal Comune di Ferrara Settore Servizi alla  
persona, di procedere alle ricerche di eventuali familiari presenti sul suolo italiano che potessero farsi carico 
delle  esequie  del  defunto  matricola  anagrafica  n.  13854,  cittadino  del  Comune  di  Vigarano  Mainarda 
deceduto a Ferrara il 13/08/2022;
VISTO che la suddetta nota precisava che in assenza di riscontro, il servizio Politiche Sociali del Comune di 
Ferrara avrebbe disposto l’inumazione presso il Cimitero della Certosa di Ferrara, con una spesa di 774,00  
Euro + IVA al 22%, per un totale di 944,28 Euro a carico del Comune di Vigarano Mainarda;
VISTO che l’ufficio Servizi Cimiteriali ha individuato n. 4 soggetti con legami di parentela con il defunto ed 
ha provveduto ad inviare ad ognuno, mediante raccomandata e consegna tramite messo comunale, richiesta 
ns. prot. 14373 del 08/09/2022, di provvedere entro giorni sette alle esequie del defunto;
VISTA la nota pervenuta in data 28/09/2022 con prot. 15514 con la quale il Comune di Ferrara Settore 
Servizi alla persona, comunicava che la salma del defunto si trovava ancora presso la struttura obitoriale di  
via Fossato di Mortara a Ferrara, e con la quale richiedeva di attivare, a carico del Comune di Vigarano 
Mainarda, con urgenza - la proceduta per funerale sociale;
VISTO che la presente casistica trova riscontro all’art. 5 del  regolamento del Comune di Vigarano Mainarda 
DISCIPLINANTE  L’EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTI  PER SPESE  FUNERARIE  A  FAMIGLIE  INDIGENTI  E  LA 
FORNITURA  DI  SERVIZI  E  ONORANZE  FUNERARIE  A  SALME  PER  LE  QUALI  VI  SIA  ASSENZA  O 
DISINTERESSE DEI FAMILIARI , di cui alla Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 25/05/2020. quale 
disinteresse implicito;
PRESO ATTO che il suddetto articolo prevede che in tale circostanza sia il Comune di Vigarano Mainarda ad 
organizzare e pagare il funerale;
PRESO ATTO inoltre che l’art 6 del predetto regolamento prevede che “il servizio funerario, stante l’urgenza 
a provvedere, verrà affidato dal Comune di Vigarano Mainarda all’impresa di pompe funebri del territorio o di 
comuni limitrofi che presenterà il preventivo più basso ...”;
VISTI i seguenti preventivi:

Determ. n. 402 del 17/10/2022 pag. 1/2



-  la  previsione di  spesa  formulata  dal  servizio  Politiche  Sociali  del  Comune di  Ferrara,  di  euro  944,28,  
mediante Ferrara Tua, per l’inumazione presso il Cimitero della Certosa;
- il preventivo di Pompe Funebri Ghedini di Formieri Admo & C. snc con sede in Bondeno per euro 1347,50 
IVA compresa;
PRESO ATTO che si è ritenuto di rispondere con nota prot. 15651 del 30/09/2022 al Comune di Ferrara, 
chiedendo di provvedere al funerale del defunto matricola 13854 inviando allo scrivente ufficio richiesta di 
rimborso di euro 944,28;
VISTO che tale richiesta è pervenuta in data 12/10/2022 con nota ns. prot. 16335 in cui veniva specificato  
che il funerale è avvenuto in data 07/10/2022;
PRESO ATTO di dover impegnare e corrispondere al Comune di Ferrara la somma di euro 944,28 nonché di  
prevedere un eventuale rimborso da parte dei familiari, qualora ricorra il caso di cui all’art. 7 del regolamento  
DISCIPLINANTE  L’EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTI  PER SPESE  FUNERARIE  A  FAMIGLIE  INDIGENTI  E  LA 
FORNITURA  DI  SERVIZI  E  ONORANZE  FUNERARIE  A  SALME  PER  LE  QUALI  VI  SIA  ASSENZA  O 
DISINTERESSE DEI FAMILIARI , di cui alla Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 25/05/2020;
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;
VISTE le vigenti disposizioni in materia;
-

DETERMINA

-

1. di impegnare la somma di euro 944,28 al cap. 1350 “Spese per funzioni sociali ed assistenziali” 
Missione 12 programma 04;

2. di liquidare la suddetta somma mediante girofondo al Comune di Ferrara sul Conto di Tesoreria Unica 
c/o Banca Italia – n. 62265;

3. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 
del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

-

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 402 del 17/10/2022 pag. 2/2


